




1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 保定恒硕橡胶机带制造有限公司技改项目

项目代码 2310-130637-89-02-410225

建设单位联系

人
联系方式

建设地点 保定市博野县刘陀营村西北

地理坐标 （东经 115 度 29 分 42.902 秒，北纬 38 度 27 分 53.084 秒）

国民经济

行业类别

C2912
橡胶板、管、带制造

建设项目

行业类别

二十六、橡胶和塑料制品

业 29中 52橡胶制品业

291－其他类

建设性质

新建（迁建）

改建

扩建

技术改造

建设项目

申报情形

首次申报项目

□不予批准后再次申报项
[...]
园，其中：

①东区，北至北环快速通道，南至四存路，东以工业区东街、

张岳路为限，西以兴旺街、博成街、兴华街等为界，呈反“Z”字形状。

东区位于博野县城区东临，且大部分区域（颜元路以南）位于中心

城区规划范围内、仅颜元路以北区域不在城区规划范围内；



3

②南区，北至规划纬五路，南至规划纬八路，东至工业区东街

南延线，西至博成街。南区位于博野县城、经济开发区东区南侧1.3km

处。

③食品工业园，东至博温路、北至南邑村南规划主干道（南邑

南路）、南至园区规划纬十路、西至园区规划经八街。位于博野县

城北侧910m处、经济开发区东区西北2445m处。

项目衔接：本次技改项目位于河北博野经济开发区东区现有厂

区内。

2、功能定位

经济开发区总体定位为承接京津转移产业、冀中南地区乃至河

北省的重要产业集聚基地，形成以发展生态涂装、橡胶机带、绿色

食品加工和都市高新技术产业为主导的现代化产城融合示范区和工

业创新集聚区。

项目衔接：本次技改项目属于橡胶板、管、带制造项目，属于

功能定位中“橡胶机带”产业定位，符合园区功能定位。

3、空间结构

经济开发区的空间结构规划为“一带两轴、一核两组团三节点”

一带：在开发区与中心城区生活区交接地带，主要依托临近中

心城区生活区及生态环境防护要求，发展都市产业，形成一条都市

产业带，打造产城融示范区。

两轴：依托博望路一定河路新线一博城路形成联系开发区三个

组团的产业发展主轴和依托博兴路形成工业区与中心城区生活区产

城融合城市发展主轴。

一核：以经济开发区东区为开发区三个组团的发展核心组团。

两组团：开发区西北部的食品工业园组团和南部的经济开发区南区。

三节点：三个组团的核心节点，分别是位于经济开发区东区中

在屯庄路以南、博成街以东、经五街以西、育才路以北规划形成行

政办公、商业金融业、会务及展览的核心节点，位于食品工业园组

团中纬十路与兴义北街交口处的公共服务核心，位于经济开发区南



4

区中纬七路与博城街交口处的经济开发区南区公共服务核心。

4、产业选择和主要园区分布

河北博野经济开发区确定以生态涂装、橡胶机带、绿色食品加

工和都市高新技术产业为主导，形成三个工业园区：东区、南区以

及食品工业园。

经济开发区产业布局见表1-1。

表 1-1 经济开发区产业布局一览表

相关政策 位置 主要发展企业

东

区

橡胶机

带及机

械制造

产业区

东雄路、博文路、工业区一路、

额元路、工业区东街、定河路

张岳路、博兴路围合的区城

橡胶机带制造、机械制

造

生态涂

装产业

网

东墟路以东、工业区一路以西、

博文路以北、北环快速通道（东

区北界）以南

水性涂料、新型环保墙体

保温材料

都市产

业区

颜元路以南、东墟路以西、南

至东区南界、西至东区西界
纺织服装、机械加工

高新技

术及金

属制品

产业区

东墟路、张岳路以西、博兴路

以南、南至东区南界

新材料、新能源、金属线

材及五金机械、配件等制

品制造（不包括铅、镉、

汞、砷、铬等重金属的加

工制造）

配套产

业区
生态涂装产业区东、西两侧 包装、物流、商贸服务

项目衔接：本次技改项目属于橡胶机带制造，位于河北博野经

济开发区东区橡胶机带及机械制造产业区内，符合经济开发区产业

布局，占地类型为开发区三类工业用地。

河北博野经济开发区用地布局规划图见附图5，产业布局规划

图见附图6。

5、基础设施规划及项目衔接

①供水规划

城区地表水厂位于东区屯庄路、博成街交口东南角，占地面积

2.60hm2，供水规模 2万 m3/d，水源为南水北调中线引水。城区地表

水厂于 2015 年 6 月开工建设，2016年 6月开始试运行，2020 年 3



5

月正在入户。按照区域供水计划，城区地表水厂供水范围为博野主

城区、博野经济开发区、博野县小店产业园区。目前，城区地表水

厂供水管线已修建 20km、主要为城区供水管网，其中位于河北博野

经济开发区（东区）内的管线长 5.5km（主要沿屯庄路、博成北街、

博爱路两侧修建），城区地表水厂至博野经济开发区（南区、食品

工业园）及博野县小店产业园区的供水管线尚未建设。目前，城区

地表水厂实际供水量 7000m3/d，主要为城区生活用水量。

项目衔接：项目用水由园区供水管网提供，园区供水管网已铺

设至本项目所在位置。

②供电规划

园区规划食品工业园区西部博野220kV变电站，中心城区东北

角博野110kV变电站，东区北部张岳110kV变电站和南区东部史家佐

110kV变电站。

项目衔接：项目用电由园区供电电网提供，园区配电设备完善。

③排水

经济开发区地块内排水体制定为雨、污分流制。污水管及雨水

管充分利用地形、地势，以便重力排水。经济开发区污水拟由现有

博野县大通污水处理有限公司及远期规划食品工业园污水处理厂

（食品工业园西侧 310m）处理，本项目建成后生活污水通过污水管

网排入博野县大通污水处理有限公司进行处理。

博野县大通污水处理有限公司简介：博野县大通污水处理有限

公司位于博野县城东南部博程公路西侧，朔黄铁路北侧，该公司委

托中勘冶金勘察设计研究院有限责任公司于 2007年 10月 8日编制

完成了《博野县大通污水处理有限公司工程项目环境影响报告表》，

并于 2007 年 10月 25 日通过保定市环保局审批:博野县大通污水处

理有限公司工程处理规模为 1万 m3/d，污水处理工艺采用奥贝尔氧

化沟工艺。2009年 1月，博野县大通污水处理有限公司委托保定市

益达环境工程技术有限公司编制完成了《博野县大通污水处理有限

公司工程项目环境影响后评估报告》，2009年 4月 1日保定市环境



6

保护局出具了该项目后评价报告的备案意见，同意博野县大通污水

处理有限公司工程项目由奥贝尔氧化沟工艺变更为倒置 A2/O工艺。

2010 年博野县大通污水处理有限公司委托中国治金地质总局地球

物理勘查院编制完成了《博野县大通污水处理有限公司工程项目环

境影响后评价报告》，根据该报告，该污水处理厂在实际建设过程

中，预处理由旋流沉淀法改为平流沉淀法，深度处理由曝气生物滤

池改为 V型生物滤池，消毒工艺由液氯消毒改为紫外线消毒处理。

该污水处理工程于 2010年 10月通过了保定市环境保护局组织的建

设项目竣工环保验收，并取得验收批复。2015年 5月博野县大通污

水处理有限公司委托河北圣洁环境生物科技工程有限公司编制完成

了《博野县污泥深度处理工程环境影响报告表》，于 2015年 6月通

过了博野县环境保护局审批并取得批复，污水处理能力达到

10000t/d(2015年)，设计出水水质指标达到《城镇污水处理厂污染物

排放标准》（GB18918-2002）表 1 中一级 A 标准要求，主要接收

处理城镇居民生活污水，尾水排入沙河灌渠。

为保障博野县水环境和当地居民的生活环境，博野县大通污水

处理有限公司委托河北圣洁环境生物科技工程有限公司编制完成了

《博野县大通污水处理有限公司日处理3万吨污水扩建项目环境影

响报告书》，于2019年1月8日通过了博野县环保局的批复，该项目

已进行验收。项目占地面积为30400.3m2，总投资9695.15万元，项目

完成后新增日处理30000吨污水的处理能力，博野县大通污水处理有

限公司工程可达到日处理40000吨污水的处理能力；采用“格栅+初

沉池+水解酸化池+倒置 A2/O 反应池+二沉池+纤维转盘滤池+臭氧

高级氧化+紫外线消毒”处理工艺，设计进水水质指标为：

COD<500mg/L、BOD5<300mg/L、SS<300mg/L、氨氮39.6mg/L、总

氮<70mg/L、总磷<5.0mg/L、pH6~9、挥发酚<2mgL；设计出水水质

指标达到《河北省地方标准 大清河流域水污染物排放标准》

(DB13/2795-2018) 表1重点控制区排放限值及《城镇污水处理污染

物排放标准》 (GB18918-2002 ) 中的一级A标准，即COD<30mg/L、



7

BOD5<6mg/L、SS<10mg/L、氨氮<1.5 (2.5) mg/L、总氮 15mg/L、总

磷<0.3mg/L、pH6~9、挥发酚<0.5mg/L。目前污水处理厂出水排入

沙河灌渠。

项目衔接：本项目生活污水经污水管网排入博野县大通污水处

理有限公司。

④供热工程规划

经济开发区供热规划由东区内两座供热站提供（供热规模合计

548MW）：①城南燃气供热站为规划供热站，供热规模 380MW；

②中煤科工保定清洁能源有限公司 “博野县经济开发区东区供热中

心工程项目”（位于东区中部），供热规模168MW。

项目衔接：项目生产用热采用电加热，办公生活冬季取暖及夏

季制冷采用空调。

5、规划期限

根据《河北博野经济开发区总体规划(调整)环境影响报告书》，

规划期限为2020-2030年，分为近期和远期，近期为2020-2025年远

期为2026-2030年。

6、经济开发区生态环境总体准入清单

表 1-2 经济开发区生态环境准入清单

管控

维度
分类 管控要求清单 项目情况

符

合

性

空间

布局

约束

总体

要求

1、禁止引进不符合行业环境

准入条件的新建、扩建项目。

2、禁止引进不符合经济开发区

产业定位、产业布局规划的新

建扩建项目。

3、《产业结构调整指导目录

(2019年本)》中的限制类、淘

汰类禁止入驻。

4、禁止引进国家发改委发布的

《市场准入负面清单(2020年
版)》中列出的禁止准入类项目。

5、禁止引进《河北省新增限制

和淘汰类产业目录(2015年版)》

1、技改项目为橡胶

板、管、带制造项目，

为技改项目；

2、本项目位于河北

博野经济开发区橡

胶机带及机械制造

产业区内，符合产业

定位；

3、技改项目不属于

《产业结构调整指

导目录(2024年本)》
中的限制类、淘汰类

项目，属于允许类；

符

合



8

中禁止、限制类项目。

6、禁止引进《河北省禁止投资

的产业目录》中的项目。

7、禁止引进《关于抑制部分行

业产能过剩和重复建设引导产

业健康发展的若干意见》中规

定的产能过剩行业。

8、生产工艺或生产设备落后、

不符合国家相关产业政策、达

不到规模经济的项目禁止入

区。

9、清洁生产水平达不到国内先

进水平的项目禁止入驻。

10、限制新建和扩建取用地下

水的建设项目，严格限制高耗

水建设项目。

11、严格限制高 VOCs排放建

设项目。

12、禁止引进燃煤、高硫石油

焦、重油、渣油等高污染燃料

的建设项目。

13、禁止引进露天喷漆、喷涂、

喷砂、制作玻璃钢以及其他散

发有毒有害气体的建设项目。

14、禁止引进配套建设自备燃

煤电站的建设项目。

4、技改项目不属于

《市场准入负面清

单(2022年版)》中列

出的禁止准入类项

目；

5、《河北省新增限

制和淘汰类产业目

录(2015年版)》文件

已废止，本项目不属

于其要求的禁止类、

限制类项目；

6、技改项目不属于

《河北省禁止投资

的产业目录》中产

业；

7、技改项目不属于

《关于抑制部分行

业产能过剩和重复

建设引导产业健康

发展的若干意见》中

规定的产能过剩行

业；

8、技改项目符合国

家相关产业政策；

9、技改项目不属于

新建入园项目；

10、技改项目用水由

园区供水管网提供，

为南水北调水；

11、技改项目不属于

高 VOCs 排放建设

项目；

12、本项目不涉及；

13、本项目不涉及相

关工艺；

14、本项目不涉及。

污染

物排

放管

控

管控

要求

大气环境防控：

1、对经济开发区内机械加工、

铸造、橡胶等重点行业全面实

施清洁化改造，实行清洁生产

强制审核，推进企业转型升级、

绿色化发展。

2、对已经关停取缔类“散乱污”

1、本项目按要求开

展清洁生产审核工

作；

2、技改项目不属于

“散乱污”企业；

3、技改项目产生的

污染物采取相应治

符

合



9

企业严格按要求整治到位，坚

决防止死灰复燃；对新发现的

“散乱污”企业，依法依规处置

到位，确保动态清零。

3、深入治理 VOCs。随着 VOCs
治理技术的逐步更新、成熟，

全面推进经济开发区工业企业

的 VOCs排放治理。

4、深化建筑扬尘专项整治。严

格房屋建筑和市政基础设施工

程(统称建筑）施工扬尘监管，

继续深化建筑施工扬尘专项整

治，严格执行《河北省建筑施

工扬尘防治标准》。

5、加强道路扬尘综合整治。开

展城市道路扬尘专项治理。

6、加强工业料堆场管理。工业

企业料堆场全部实现规范管理

7、PM2.5年均浓度达标之前，

二氧化硫、氮氧化物、烟粉尘、

挥发性有机物四项污染物均需

进行 2倍削减替代。

理措施后均可达标

排放；

4、本次技改项目依

托现有工程，不新增

建筑物；

5、本项目不涉及道

路扬尘；

6、技改项目原辅料

均在库房密闭储存；

7、技改项目新增污

染物均进行 2倍削

减替代。

水环境、土壤环境污染防控及

环境风险防控

1、根据规划期限建设食品工

业园污水处理、其出水水质满

足《大清河流域水污染物排放

标准》(DB13/2795-2018) 重点

控制区排放标准，根据期限要

求建设城南再生水厂、食品工

业园再生水，经济开发区污水

经深度处理后，大部分回用，

剩余尾水排入沙河灌渠，确保

区域水环境质量不降低。

2、经济开发区工业企业禁止下

列污染水体(沙河灌渠）的行为；

(一）向水体排放油类、酸液、

碱液或者剧毒废液；(二）在水

体清洗装贮过油类或者有毒污

染物的车辆和容器；(三）向水

体排放、倾倒放射性固体废物

或者含有高放射性和中放射性

物质的废水；(四）管控向水体

1、技改项目无生产

用水，职工生活污水

经污水管网排入博

野县大通污水处理